
ARPAE

Agenzia regionale per la prevenzione, l'ambiente e l’energia

dell'Emilia - Romagna

*  *  *

Atti amministrativi

Determinazione dirigenziale n. DET-2023-170 del 01/03/2023

Oggetto Servizio  Acquisti  e  Patrimonio.  Revisione  prezzi 
convenzione  per  l’affidamento  dei  servizi  di  vigilanza 
armata  e  portierato  e  servizi  di  controllo  -  Lotto  1  - 
Ordinativo  di  fornitura  della  Direzione  generale  (CIG 
master n. 7552755A96 - Cig derivato n.8556934D4F).

Proposta n. PDTD-2023-167 del 28/02/2023

Struttura adottante Servizio Acquisti E Patrimonio

Dirigente adottante Bortolotti Elena

Struttura proponente Servizio Acquisti E Patrimonio

Dirigente proponente Dott.ssa Bortolotti Elena

Responsabile del procedimento Bortolotti Elena

Questo giorno 01 (uno) marzo     2023 presso la sede di Via Po, 5 in Bologna, la Responsabile del 

Servizio  Acquisti  E Patrimonio,  Dott.ssa  Bortolotti  Elena,  ai  sensi  del  Regolamento  Arpae  per 

l’adozione  degli  atti  di  gestione  delle  risorse  dell’Agenzia,  approvato  con  D.D.G.  n.  114  del 

23/10/2020 e dell’art. 4, comma 2 del D.Lgs. 30 marzo 2001, n. 165 determina quanto segue.



OGGETTO:  Servizio  Acquisti  e  Patrimonio.  Revisione  prezzi  convenzione  per 

l’affidamento dei servizi di vigilanza armata e portierato e servizi di controllo - Lotto 1 – 

Ordinativo  di  Foritura  per  la  Direzione  generale  (CIG master  n.  7552755A96 -  Cig 

derivato n.8556934D4F).

VISTI:

- la  D.D.G.  n.  171  del  30/12/2022  "Direzione  Amministrativa.  Servizio 

Amministrazione,  Bilancio  e  Controllo  Economico.  Approvazione  del  Bilancio 

pluriennale di previsione per il triennio 2023-2025, del Piano Investimenti 2023-2025, 

del Bilancio economico preventivo per l'esercizio 2023, del Budget generale e della 

Programmazione di Cassa per l'esercizio 2023";

- la  D.D.G.  n.  172  del  30/12/2022  "Direzione  Amministrativa.  Servizio 

Amministrazione, Bilancio e Controllo Economico. Approvazione delle linee guida e 

assegnazione ai Centri di Responsabilità dei budget di esercizio e investimenti  per 

l'esercizio 2023";

- il  Regolamento  per  l’adozione  degli  atti  di  gestione  dell’Agenzia  approvato  con 

D.D.G.  n. 114 del 23/10/2020;

- il Regolamento per la disciplina dei contratti pubblici di servizi e forniture di Arpae 

approvato con D.D.G. n. 4 del 21/1/2022;

RICHIAMATI

- il Decreto Legislativo  del 18 aprile 2016 n. 50 e s.m.i., “Codice dei Contratti Pubblici”;

- il Decreto Legge n. 76  del 16 luglio 2020  “Misure urgenti per la semplificazione e 

l'innovazione digitale”, come modificato dalla legge di conversione n. 120/2020;

- il Decreto Legge 31 maggio 2021, n. 77 “Governance del Piano nazionale di rilancio e 

resilienza  e  prime  misure  di  rafforzamento  delle  strutture  amministrative  e  di 

accelerazione e snellimento delle procedure”, in vigore dall’ 1.06.2021 convertito in 

Legge 29/7/2021 n.108;

VISTI:

- la determinazione n. 199 del 29/06/2018, in virtù della quale Intercent-er ha indetto 
una procedura aperta telematica per l’affidamento dei “Servizi di vigilanza armata, 
portierato e servizi di controllo 2”;

- la  determinazione n.107 del  5/3/2020,  rettificata  con determinazione n.  162 del 
3/4/2020, con cui l'Agenzia Regionale Intercent - ER e Coopservice s.coop.p.a., 
con sede in Reggio Emilia (RE) alla via Rochdale 5,in qualità di mandataria e la 



mandante Cittadini dell’Ordine SpA, con sede legale a Bolzano, hanno stipulato 
una Convenzione per l'affidamento dei servizi di “Vigilanza armata, portierato e 
servizi di controllo 2”- Lotto 1;

- la  convenzione  prot.  n.  RSPIC/2020/229,  summenzionata,  sottoscritta  in  data 
22/9/2020,  di  durata  24  mesi  con  possibilità  di  rinnovo  per  altri  12  (art.  7 
Convenzione);

- la determinazione n. 949 del 15/12/2020 assunta da Arpae ed inerente l’adesione, 
ai sensi dell'art. 19 della l. r. n. 11/2004, alla Convenzione (prot. RSPIC/2020/229 
del 22/9/2020) di cui sopra ed il  conseguente Ordinativo di Fornitura relativo alla 
Direzione  Generale  di  Arpae  (PG-2020-181898  del  15/12/2020 -  Cig  derivato 
8556934D4F) emesso per l’importo complessivo di € 4.871,25 (oltre iva), come di 
seguito dettagliato:

Descrizione servizio Costo unitario (in euro)

Telesorveglianza con ponte radio 45,02/al mese

Pronto intervento 10,00/ora-uomo

Noleggio impianti di trasmissione 
allarmi 

38,71/anno

Televigilanza 50,00/al mese

Costo complessivo mensile                                               € 108,25

Costo complessivo annuale                                              € 1.299,00

Costo totale del servizio                                                 € 4.871,25

PREMESSO 

- che  Intercent-ER,  mediante  pubblicazione  sul  sito  istituzionale,  ha  comunicato 

l’avvenuta  approvazione,  in  virtù  di  determinazione  n.  11  del  10/1/2023, 

dell’incremento dei prezzi unitari   e dei canoni sui servizi previsti  nei listini  delle 

convenzioni RSPIC/2020/229 per i Lotti 1 e 2, nella misura del 7%, da applicarsi ai 

contratti  non ancora stipulati  ovvero a quelli  stipulati  per i quali  siano decorsi  12 

mesi, a decorrere dall’avvenuta comunicazione della modifica contrattuale intervenuta 

in data 12/1/2023;

- che l’inizio dell’esecuzione inerente i servizi oggetto dell’Ordinativo di Fornitura del 



presente atto è avvenuta in data  15/12/2020 e cesserà  in data 21/9/2024; 

CONSIDERATO:

- che  sussiste  la  necessità  di  garantire  la  corretta  liquidazione  delle  fatture  ancora 

pendenti per il contratto  recante il  CIG 8556934D4F;

- che, ad oggi, l’importo residuo del contratto di cui trattasi è pari ad euro 2.530,43 

(oltre IVA);

- che la modifica contrattuale approvata da Intercent-ER con determinazione n.11/2023 

trova  efficacia  e  promana  i  propri  effetti  anche  nei  confronti  dell’ordinativo 

sottoscritto da Arpae, pertanto, ne discende la necessità di  effettuare una nuova stima 

del costo residuo  dell’ordinativo di fornitura n. PG-2020-181898;

RITENUTO:

- tutto quanto sopra esposto, di prendere atto della modifica in aumento, nella misura 

del 7%, dei prezzi unitari e dei canoni sui servizi previsti nei listini del Lotto 1 della 

Convenzione (prot. RSPIC/2020/229 del 22/9/2020) stipulata dall’Agenzia regionale 

Intercent -ER, per la fornitura del “Servizi di vigilanza armata, portierato e servizi di 

controllo  2”-  Lotto  1,  con la  società  Coopservice  s.coop.p.a.,  con sede in  Reggio 

Emilia  (RE)  alla  via  Rochdale  5  (P.  IVA  00310180351),  in  qualità  di  impresa 

mandataria  capo -  gruppo del  Raggruppamento  Temporaneo di  Imprese  costituito, 

oltre che dalla stessa, dalla mandante Cittadini dell’Ordine SpA, con sede legale a 

Bolzano (P. IVA 02415990213);

- di stimare, relativamente all’ordinativo n.  PG-2020-181898 per la Direzione Generale 

di Arpae, un aumento di spesa complessivo pari ad euro 177,13 (oltre Iva);

ATTESTATA

-  la regolarità  amministrativa della presente determinazione;

    DATO ATTO
- che,  ai  sensi  dell’art.  3 del Regolamento per la disciplina dei contratti  pubblici  di 

servizi e forniture di Arpae approvato con D.D.G. n. 4 del 21/1/2022, riveste il ruolo 

di RUP la dott.ssa Elena Bortolotti, Responsabile del Servizio Acquisti e Patrimonio 

di Arpae;        

- che è stato acquisito il parere favorevole di regolarità contabile espresso, ai sensi del

Regolamento per l’adozione degli atti di gestione dell’Agenzia, approvato con D.D.G.

n. 111 del 13/11/2019 e revisionato con D.D.G. n. 114 del 23/10/2020, dal Servizio

Amministrazione Bilancio e Controllo Economico nella persona del dott. Antenucci

Alessandro, titolare dell’incarico di funzione di Unità Budget, Controllo economico e



Fatture/Fornitori;                                          

                                                          DETERMINA

1. per  tutto  quanto  sopra  esposto,  di  prendere  atto  della  modifica  in  aumento,  nella 

misura del 7%, dei prezzi unitari e dei canoni sui servizi previsti nei listini del Lotto 1 

della  Convenzione  (prot.  RSPIC/2020/229  del  22/9/2020),  stipulata  dall’Agenzia 

regionale Intercent -ER, per la fornitura del “Servizi di vigilanza armata, portierato e 

servizi di controllo 2”- Lotto 1, con la società Coopservice s.coop.p.a., con sede in 

Reggio Emilia (RE) alla via Rochdale 5 (P. IVA 00310180351), in qualità di impresa 

mandataria  capo -  gruppo del  Raggruppamento  Temporaneo di  Imprese  costituito, 

oltre che dalla stessa, dalla mandante Cittadini dell’Ordine SpA, con sede legale a 

Bolzano (P. IVA 02415990213);

2. di dare atto che il costo complessivo derivante dal presente provvedimento, relativo 

all’Ordinativo di fornitura recante il n.  PG-2020-181898 (cig 8556934D4F)  pari ad 

Euro € 216,10 (Iva inclusa), avente natura di “Servizi di Vigilanza”, è previsto nel 

Budget 2023 e nel Bilancio pluriennale 2023-2025 ed è a carico 

- dell’anno 2023 per euro 113,73, con decorrenza dal mese di febbraio;

- dell’anno 2024 per euro 102,37;

           e del centro di responsabilità del Servizio Acquisti e Patrimonio;

3. di  dare  atto  che,  ai  sensi  dell’art.  29  del  D.  Lgs.  50/2016  e  s.m.i.,  il  presente 

provvedimento è soggetto agli obblighi di pubblicazione sul profilo del committente, 

alla sezione “Amministrazione trasparente”. 

        La Responsabile del Servizio Acquisti e Patrimonio

                                                                           dott.ssa Elena Bortolotti 



N. Proposta:   PDTD-2023-167   del    28/02/2023

Centro di Responsabilità:   Servizio Acquisti E Patrimonio

OGGETTO:   Servizio Acquisti e Patrimonio. Revisione prezzi convenzione per 
l’affidamento dei servizi di vigilanza armata e portierato e servizi di 
controllo - Lotto 1 - Ordinativo di fornitura della Direzione generale 
(CIG master n. 7552755A96 - Cig derivato n.8556934D4F).

PARERE CONTABILE

Il  sottoscritto  Dott.  Bacchi  Reggiani  Giuseppe,  Responsabile  del  Servizio 

Amministrazione,  Bilancio  e  Controllo  economico,  esprime  parere  di  regolarità 

contabile  ai  sensi  del  Regolamento Arpae  per l’adozione  degli  atti  di  gestione delle 

risorse dell’Agenzia.

Data  01/03/2023
Il Responsabile del Servizio 

Amministrazione, Bilancio e 
Controllo economico


